[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)
	[image: image2.png]Lol

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 1
заседания Экспертной группы по обсуждению проектов МСА

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»
г. Москва                                                                                                           02 июля 2020 года

	Место проведения: Москва
Начало заседания: 16.00
Форма проведения заседания: в формате конференц-связи (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

Присутствовали члены Экспертной группы по обсуждению проектов МСА СРО ААС:

1. Гузов Юрий Николаевич

2. Крапивенцева Светлана Владимировна
3. Кухарь Дарья Александровна
4. Массарыгина Вера Федоровна
5. Милюкова Ирина Михайловна
6. Михайлович Татьяна Николаевна
7. Мышенков Александр Вячеславович

8. Носова Ольга Александровна

9. Сарнацкая Светлана Эдуардовна

10. Тютина Ирина Александровна

11.  Чая Владимир Тигранович
Модератор заседания – Михайлович Т.Н, заместитель председателя Комитета по международным связям СРО ААС

Повестка дня заседания:

Открытие заседания - Михайлович Т.Н, заместитель председателя Комитета по международным связям СРО ААС

1.Об уточнении графиков обсуждения проекта изменений в МСА 600 (на национальном и  международном уровнях).
2.Организационные вопросы
2.1. Общее руководство проектом предоставления комментария в IAASB по проекту изменений в МСА 600 от Евразийского региона

      2.2.  О составе Экспертной группы по обсуждению проектов МСА СРО ААС
 3.  О переводе МСА на русский язык и участниках обсуждения
     3.1. Об определении круга заинтересованных сторон в обсуждении проекта изменений в МСА 600 на национальном уровне.

     3.2. Статус перевода на русский язык проекта изменений в МСА 600.

     3.3. О подходе к совершенствованию глоссария терминов при переводе МСА на русский язык
4.О пересмотренном плане работы IAASB на 2020-2021 гг.

5.Об опыте Accountancy. Europe в составлении регионального комментария к проектам международных стандартов

6. О проведении заседания Экспертной группы по проектам МСА Евразийского региона
7. О подготовке вопросов по проекту МСА 600 до 22 июля 2020 года к вебинару IAASB, который запланирован на 13 августа 2020 года, для отправки в IAASB
8. О результатах онлайн встречи с Джаспером Ван ден Хутом, руководителем проектной группы IAASB по МСА 600

9. О дате проведения следующего заседания экспертной группы по проектам МСА СРО ААС
Материалы к заседанию:

1.Примерные графики разработки общего комментария к проекту МСА 600 (пересмотренного) от России и Евразийского региона.

2. Проект МСА 600 (пересмотренный) в формате word.

3. Информация об опыте Accountancy. Europe в составлении регионального комментария к проектам международных стандартов.

4. Пересмотренный План работы IAASB на 2020–2021гг.
5. Состав Экспертной группы по обсуждению проектов МСА СРО ААС
По вопросу 1

Об уточнении графиков обсуждения проекта изменений в МСА 600 (на национальном и  международном уровнях).
Выступили Кухарь Д.А. и Михайлович Т.Н.
Кухарь Д.А. доложила членов Экспертной группы об уточнениях в примерном графике разработки общего комментария Евразийского региона к проекту МСА 600, в который были внесены изменения в связи с состоявшимся 11 июня 2020 года первым Вебинаром IAASB по проекту МСА 600.

С целью реализации совместных усилий Евразийского региона по подготовке комментария от Евразийского региона на проект МСА 600  Кухарь Д. А. предложила членам Экспертной группы начать работу с английским вариантом проекта МСА 600 до завершения перевода проекта МСА 600 на русский язык (планируемый срок завершения перевода – конец июля 2020 года), принять участие в Вебинаре IAASB по проекту МСА 600, который запланирован на 13 августа 2020 года, подготовить предложения и комментарии на проект МСА 600  в IAASB  до 22 июля 2020 года.

Михайлович Т.Н. пояснила изменения в примерном графике разработки общего комментария от СРО ААС, связанные с изменением срока завершения перевода проекта МСА (пересмотренного) до 31 июля 2020 года и соответственно изменение срока направления проекта стандарта на русском языке в Минфин РФ, Федеральное казначейство и другие ведомства в целях получения комментариев в отношении учета особенностей национального законодательства.
В обсуждении приняли участие: Михайлович Т.Н., Милюкова И.М., Массарыгина В.Ф.

По вопросу 2

По вопросу 2.1.

Общее руководство проектом предоставления комментария в IAASB по проекту изменений в МСА 600 от Евразийского региона

Выступила Тютина И.А. и проинформировала членов Экспертной группы, что общее руководство проектом предоставления комментария в IAASB по проекту МСА 600 (пересмотренному) от Евразийского региона осуществляет Кухарь Д.А.

Мышенков А.В.  предложил руководство Экспертной группой по обсуждению проектов МСА СРО ААС поручить партнеру одной из крупных компаний.
В обсуждении приняли участие: Сарнацкая С.Э., Михайлович Т.Н., Кухарь Д.А., Носова О.А.
 По вопросу 2.2.
 О составе Экспертной группы по обсуждению проектов МСА

Члены Экспертной группы предложили продолжить формирование Экспертной группы по обсуждению проектов МСА от СРО ААС с учетом консультаций с Комитетами по аудиту общественно значимых организаций, по стандартизации и методологии аудиторской деятельности, по стандартизации учета и отчетности, по аудиту средних и малых предприятий.
В обсуждении приняли участие: Михайлович Т.Н., Кухарь Д.А., Милюкова И.М., Сарнацкая С.Э.
По вопросу 3

По вопросу 3.1.
Об определении круга заинтересованных сторон в обсуждении проекта изменений в МСА 600 на национальном уровне.

Было принято решение:

- включить следующие организации в перечень заинтересованных сторон: Минфин РФ, Федеральное казначейство РФ, Центральный банк РФ, фонд «НСФО», РСПП, ВУЗы и профильные Комитеты СРО ААС: Комитет по аудиту общественно значимых организаций, Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности, Комитет по стандартизации учета и отчетности, Комитет по международным связям, Комитета по аудиту средних и малых предприятий.
 - направить письма от имени Генерального директора СРО ААС в перечисленные выше  госорганы, организации, ВУЗы с предложением принять участие в обсуждении проекта МСА 600 (пересмотренного)  и  подготовить комментарии и предложения.
- направить письма от имени председателя Комитета по международным связям СРО ААС в перечисленные выше  Комитеты СРО ААС с предложением принять участие в обсуждении проекта МСА 600 (пересмотренного), подготовить комментарии и предложения,  и  подготовить комментарии по проблемам применения действующего МСА 600.

В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А., Гузов Ю.Н., Михайлович Т.Н., Милюкова И.М., Мышенков А.В.
По вопросу 3.2.
Статус перевода на русский язык проекта изменений в МСА 600.

О получении разрешения от МФБ на перевод проекта МСА 600 (пересмотренного) на русский язык, распространении среди членов профорганизаций Евразийского региона и размещении на сайте СРО ААС доложила членам Экспертной группы Кухарь Д.А.
В связи с увеличением срока завершения перевода проекта  МСА 600 на  русский язык до конца июля 2020 года, Кухарь Д.А. предложила начать работу по подготовке комментариев на английском языке.
Крапивенцева С.В. довела до сведения членов Экспертной группы информацию, что перевод проекта МСА 600 (пересмотренный) осуществляет ООО «КСК Аудит». По состоянию на 02 июля 2020 завершен перевод Пояснительного меморандума к проекту МСА 600 (пересмотренный).
При обсуждении проекта МСА 600 (пересмотренного), переведенного на русский язык Крапивенцева С.В. предложила к оценке проекта МСА 600 по существу, чтобы не потерять суть.
Мышенков А.В. выразил готовность оказать содействие в экспертизе перевода проекта МСА 600 (пересмотренного) на русский язык экспертами PwC, которые имеют многолетний опыт перевода МСА и экспертизы перевода.
В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А., Михайлович Т.Н., Милюкова И.М., Массарыгина В.Ф., Мышенков А.В., Носова О.А.
По вопросу 3.3.
О подходе к совершенствованию глоссария терминов при переводе МСА на русский язык.
Члены Экспертной группы обсудили вопрос по совершенствованию глоссария терминов при переводе МСА на русский язык и приняли решение включить в план работы Экспертной группы по обсуждению проектов МСА.

В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А., Михайлович Т.Н., Милюкова И.М., Массарыгина В.Ф., Мышенков А.В.
По вопросу 4
О пересмотренном плане работы IAASB на 2020-2021 гг.

Члены Экспертной группы по обсуждению проектов МСА приняли к сведению информацию Кухарь Д.А. о пересмотренном плане работы IAASB на 2020-2021 гг.

По вопросу 5
Об опыте Accountancy. Europe в составлении регионального комментария к проектам международных стандартов.

Кухарь Д.А. доложила о проведенных консультациях с Accountancy. Europe, изучении опыта
Accountancy. Europe в составлении регионального комментария к проектам международных стандартов.
Члены Экспертной группы предложили использовать опыт Accountancy. Europe при организации обсуждения проектов МСА в Евразийском регионе.
По вопросу 6
О проведении заседания Экспертной группы по проектам МСА Евразийского региона.
Кухарь Д.А. предложила провести заседание Международной Экспертной группы по обсуждению проектов МСА 14 июля 2020 года.

В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А., Тютина И.А., Михайлович Т.Н.
По вопросу 7

О подготовке вопросов по проекту МСА 600 до 22 июля 2020 года к вебинару IAASB, который запланирован на 13 августа 2020 года, для отправки в IAASB
Членами Экспертной группы по обсуждению проектов МСА принято решение  обсудить 14 июля 2020 года подготовку вопросов по проекту МСА 600 к вебинару IAASB, который запланирован на 13 августа 2020 года.
 Массарыгина В.Ф. поделилась опытом подготовки комментариев к проектам МСА, пояснив, что все комментарии должны быть подготовлены по определенной форме.

В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А., Тютина И.А., Михайлович Т.Н., Массарыгина В.Ф.
По вопросу 8

О результатах онлайн встречи с Джаспером Ван ден Хутом, руководителем проектной группы IAASB по МСА 600

Выступили Милюкова И.М., Кухарь Д.А., Мышенков А.В. и поделились с членами Экспертной группы основными итогами онлайн встречи с Джаспером Ван ден Хутом, руководителем проектной группы IAASB по МСА 600:

- огромное желание IAASB получить отклик, предложения и комментарии от Евразийского региона на проект МСА 600 (пересмотренный);

- формулировки комментариев и предложений должны быть _ и по существу;

- рекомендовано находить консенсус среди Евразийского региона,  если мнения отдельных стран не совпадают, но в тоже время каждая страна имеет возможность отразить свою точку зрения в комментарии от своей страны;

- готовность Джаспера Ван ден Хута организовать встречу по ходу подготовки комментариев от Евразийского региона;

- для организации обсуждения проектов стандартов  необходимо подготовить проект комментария.
По вопросу 9

О дате проведения следующего заседания Экспертной группы по проектам МСА СРО ААС
Заседание Экспертной группы по обсуждению проектов МСА  решено совместить с заседанием  Экспертной группы по проектам МСА Евразийского региона 14 июля 2020 года, с тем чтобы  успеть подготовить вопросы до 22 июля 2020 к вебинару IAASB, который состоится 13 августа 2020 года.
В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А., Тютина И.А., Михайлович Т.Н.

__________________________________________________________________________________________

Протокол №1 заседания Экспертной группы по обсуждению проектов МСА от 02 июля 2020 г.